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Úvod

Rodina je systém, který se skládá z rodičů a dětí. Někdy se ale stane, že dítě nevyrůstá

v rodině, do které se narodilo. Motivem pro psaní bakalářské práce právě na toto téma byl

vlastní zájem o problematiku náhradní péče o děti. Dále také mé blízké okolí, které

zahrnuje velké množství lidí pracujících v ústavních zařízeních, či vychovávajících děti

v rámci pěstounské či adoptivní péče. Dalším motivujícím prvkem pro napsání této práce

je právě aktuálnost tohoto tématu. S náhradní péčí o dítě, ať už rodinnou

či ústavní, se setkáváme v každodenním životě. Většina z nás jistě zná někoho,

kdo s náhradní péčí o dítě má nějakou zkušenost. Také média tuto problematiku často

zmiňují, v televizi toto téma rozhodně vidíme v seriálech a filmech. A je spousta dalších

míst, kde se s touto problematikou můžeme setkat.

V bakalářské práci jsou definovány pojmy, které jsou pro tuto práci stěžejní. Mezi

ně patří rodina, která se nachází v první kapitole, ta dále obsahuje funkce rodiny, možné

poruchy funkcí rodin a dále typologii rodin. Tato kapitola také okrajově nastiňuje pojem

dítě. Druhá kapitola se zabývá definicí a rozdělením pojmu náhradní péče o dítě,

ve kterém se skrývají dvě velké kapitoly, a to náhradní rodinná péče a také výchova

ústavní. Tato kapitola představuje základní dělení a definici těchto pojmů

a úvod do problematiky. Ve třetí kapitole se nachází popis náhradní rodinné péče, její

historie a forem, mezi které patří pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu,

osvojení, poručenství s péčí a svěření dítěte do péče jiné osoby. Poslední kapitola

s názvem náhradní ústavní výchova v sobě zahrnuje popis náhradní ústavní výchovy, její

historie a forem, mezi které můžeme zařadit dětský domov, dětský domov

se školou, diagnostický ústav a výchovný ústav. Cílem bakalářské práce je zjistit

prostřednictvím pracovníků pracujících v ústavní výchově či náhradních rodičů, z jakých

důvodů jsou děti umisťovány do forem náhradní péče. Konkrétně jaké jsou ty konkrétní

problémy v rodinách, kvůli kterým dítě nemůže být členem své biologické rodiny. Dle

mého názoru je problematika náhradní péče o dítě velmi důležitá, pro mne i velmi

zajímavá. Myslím si, že každé dítě by mělo vyrůstat v plnohodnotné rodině. Dětství

je totiž obdobím, ve kterém se vytváří a formuje osobnost člověka na celý život.

A to, co se dítěti stane v dětství, si také bude nejspíše celý život pamatovat a v nějakých

formách ho tyto události budou provázet celým zbytkem života.
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1 Rodina

Pojem rodina známe určitě všichni, a dokážeme si pod ním mnoho skutečností představit.

Každý z nás je součástí nějaké rodiny. Často si pod pojmem rodina představujeme pouze

tu rodinu naši vlastní. Rodina je ale vlastně pojem, na který nahlíží každý z nás a také

každý jeden vědecký obor trochu odlišněji. S tímto pojmem se můžeme setkat například

v psychologii, ekonomii, právu, sociologii či pedagogice a v mnoha dalších.

Tato kapitola se zabývá definováním pojmu rodina dle různých autorů, v podkapitolách

dále také typologií rodin, funkcí rodiny a jejich možnými poruchami. Nedílnou součástí

rodiny je dítě, kterému se také věnuje jedna z podkapitol.

Sociologický slovník uvádí, že rodina je: „forma dlouhodobého solidárního soužití osob

spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti. Další znaky toho,

co je rodina, jsou sociokulturně podmíněny. Patří k nim společné bydlení, příslušnost

ke společné příbuzenské linii, společná produkce a konzumování statků a tak dále. "

(Jandourek, 2007)

Psychologický slovník definuje rodinu jako: „skupinu lidí, spojenou manželstvím nebo

pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí". (Hartl, Hartlová, 2000) Dříve

bylo jedním z hlavních znaků rodiny manželství, dnes manželských svazků ale ubývá,

pro mnoho lidí je manželství téměř bezcenné, a dokáží společně žít a fungovat jako

klasická rodina i bez svatby.

Jak uvádí Průcha, Walterová a Mareš v pedagogickém slovníku, rodina je nej starší

společenskou institucí, která vytváří pro jedince určité emocionální klima a formuje

mezilidské vztahy, hodnoty, postoje a také základy etiky a životního stylu. Současné

pojetí chápe rodinu jako sociální skupiny či společenství, které žijí ve svém vlastním

prostoru - domově uspokojujícím potřeby, poskytujícím péči a také základní jistoty

dětem. (Průcha, Walterová, Mareš, 2008) Toto rodinné klima, které je svými specifickými

rysy odlišné od klimat v jiných institucích, má velký vliv na psychický stav členů rodiny,

především na utvářející se osobnost dítěte.
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V rodině probíhá jeden velmi důležitý proces utváření osobnosti člověka

a tím je socializace. Primární socializace - první kontakt dítěte se společností

a s kulturou. „Rodina tím, jak se s dítětem jedná, jaké k němu zaujímá postoje, jakou

vytváří oporu pro jeho vývoj, jakou citlivostí je zahrnuje, mu zprostředkovává zvládání

základních vzorců sociokulturního chování a myšlení. A díky nim dítě rozvíjí své vztahy

k sobě samému, druhým lidem, širšímu sociálnímu okolí, k věcem a úkolům. " (Helus,

2007).

Po primární socializaci následuje socializace sekundární, ve které hraje důležitou roli

škola. Promítají se zde ale pozitivní i negativní efekty rodinného prostředí. (Helus, 2007)

Nejstarší lidskou společenskou institucí je již po dlouhou dobu zajisté rodina. Vznikla

v dávných dobách, kdy se člověk ještě vůbec nepodobal takovému, kterého známe dnes.

Vznikla nejen z lidského pudu pohlavního, který vede k plození a rozmnožování

konkrétního živočišného druhu, ale především z nutkání vlastní potomky chránit,

vzdělávat, učit je novým věcem a připravovat na budoucí vlastní samostatný život.

(Matějček, 1994)

Ve skupinách často vznikají mezi jednotlivými členy vztahy a rodina je charakteristická

tím, že zde vznikají velmi hluboké a trvalé vztahy a city mezi dětmi a rodiči, případně

těmi, kteří stojí na místě rodičů. (Matějček, 1994)

Současnou rodinu lze definovat jako institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří osob,

ve kterém existují manželské, rodičovské nebo příbuzenské vazby. Základem rodiny

je ve všech společnostech pár ženy a muže, to znamená některá z forem manželství

či partnerství, výchozím znakem každé z rodin je také existence minimálně jednoho dítěte

bez ohledu na jeho věk. Za rodinu tedy můžeme považovat partnerský svazek osob

opačného pohlaví, který má trvalejší ráz, anebo také příbuzenství. (Kraus

et al., 2001) Rodina se v současnosti objevuje dle mého názoru i v j iných podobách.

Základem rodiny nemusí vždy nutně být pár ženy a muže. Za rodinu můžeme považovat

i pár stejného pohlaví, který může vychovávat dítě. Fenomén stejnopohlavních rodičů

a jejich práv se v dnešní době velmi rozmáhá a řeší.
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Rodinu lze také chápat jako systém, jak uvádí Matějček. Části systému rodiny nejsou

jednotliví členové sami o sobě, ale právě členové ve vzájemných vztazích a interakcích.

Chování každého jednotlivce ovlivňuje všechny ostatní členy. Radost, ale také problém

jednoho člena, se tím pádem projeví ve funkci celého rodinného systému. (Matějček,

1992) Každý z nás je tedy malou součástí velkého celku, který ale i tato malá součást

může jakýmkoliv způsobem zásadně ovlivnit.

Matoušek tvrdí, že „rodina existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své děti.

Kromě toho, že je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také základní

jednotkou každé lidské společnosti. " (Matoušek, 2003)

Vágnerová na rodinu ale pohlíží také z opačné strany a to tak, že pokud je rodina něj akým

způsobem dysfunkční, některé z životně důležitých potřeb členů rodiny zůstanou

neuspokojeny a tím pádem se pro ně rodina může stát spíše zdrojem zátěže

než spokojenosti a pohodlí. V případě, že se jedná o dítě a jeho osobnost se teprve vyvíjí,


[…]


do náhradní rodinné péče byl pouze jeden den, nej staršímu dítěti bylo sedm let. Průměrný

věk dětí umístěných do náhradní rodinné péče byl jeden rok a deset měsíců. Mezi

umístěnými dětmi se vyskytovalo sedm chlapců a tři dívky. Šest dětí pocházelo z úplných

rodin, čtyři z neúplných rodin. Tři z rodin byly romského etnického původu. Z celkového

počtu deseti dětí bylo šest z nich umístěno do dlouhodobé pěstounské péče, dvě děti

do pěstounské péče na přechodnou dobu a dvě děti byly osvojeny.

Zaver

Bakalářská práce se zabývá příčinami umisťování dětí do náhradní rodinné péče. Cílem

bakalářské práce bylo zjistit za pomoci pracovníků v ústavní výchově a náhradních rodičů

jaké jsou hlavní příčiny, kvůli kterým jsou děti umisťovány do náhradní výchovy - tedy

náhradní ústavní péče či náhradní rodinné péče. Teoretická část byla rozdělena do tří

hlavních kapitol, které byly dále rozpracovány v dílčích podkapitolách. Teoretická část

se věnuje především k vysvětlení témat, které jsou pro tuto práci stěžejní. Mezi tématy

v teoretické části se vyskytuje rodina, funkce rodiny, dítě v rodině, náhradní rodinná péče

a její historie a formy a dále také náhradní ústavní výchova a její historie a formy.

V rámci empirické části bakalářské práce bylo provedeno kvalitativní výzkumné šetření,

které bylo realizováno formou polostrukturovaných rozhovorů se dvěma skupinami

respondentů, na základě nichž poté byly vytvořeny případové studie dětí. Skupina A byla

tvořena pracovníky z některé z forem ústavní výchovy, kteří mají na starost děti odebrané

z biologické rodiny. Skupina B byla tvořena náhradními rodiči, kteří

se ve vlastní rodině starají o dítě odebrané z biologické rodiny. Byly formulovány dvě

hlavní výzkumné otázky, tedy pro každý výzkumný vzorek jedna. První hlavní výzkumná

otázka zněla: „Jaké byly příčiny umístění dítěte do ústavní výchovy?". Druhá hlavní

výzkumná otázka měla znění: „Jaké byly příčiny umístění dítěte do náhradní rodinné

péče?" Dále byla mapována situace v biologických rodinách dítěte, pro upřesnění situací

v rodinách, ze kterých byly děti umístěny do náhradní výchovy.

54

Na základě realizovaného výzkumu bylo zjištěno, že příčin, kvůli kterým jsou děti

umisťovány do náhradní výchovy bývá zpravidla větší množství. U každé z rodin

se vyskytovaly průměrně tři příčiny, které vedly k rozhodnutí o umístění dítěte

do náhradní výchovy. Nej častější příčinou byla špatná ekonomická situace rodiny

a objevila se u nadpoloviční většiny respondentů. Tato příčina byla často spojena

s nezaměstnaností rodičů či jejich zadlužením. Následující nejčastěji popsanou příčinou

objevující se u poloviny respondentů se stalo zanedbávání výchovy dítěte. Zanedbávání

dítěte souviselo s neuspokojováním základních životních potřeb dítěte. Třetí nejčastěji

vyskytující se příčinou byly nevyhovující bytové podmínky, související s malým

prostorem k žití, špínou v bytě či nevyhovujícím prostorem k bydlení. Tato příčina

se objevila celkově u osmi rodin. Mezi dalšími příčinami se vyskytl nezájem o dítě, týrání

dítěte, domácí násilí v rodině, alkoholismus rodičů, závislost rodičů na drogách a špatný

zdravotní stav rodičů.

Překvapivou příčinou umístění dítěte do náhradní výchovy je dle mého názoru nezájem

o dítě ze strany rodičů, který se vyskytl celkem u šesti z celkového počtu dvaceti rodin.

Rodiče v tomto případě dítě dobrovolně umístili či opustili a nechali umístit do náhradní

výchovy. Celkem šest situací z dvaceti, kdy člověk dobrovolně odloží vlastní dítě,

se mi zdá opravdu mnoho. Dalším překvapivým zjištěním bylo, že se tři rodiny ocitly

úplně bez domova. Domnívám se totiž, že v našem státě existuje velké množství

sociálních služeb, které pomáhají rodinám, které jsou ohroženy bezdomovectvím,

či které se nacházejí ve velmi špatné finanční situaci.

Z výzkumu bylo dále zjištěno, že šanci na nový život v náhradní rodině mají přednostně

mladší děti. Starší děti bývají převážně umisťovány do dětských domovů, ve kterých

mohou strávit i celé dětství. Prioritou pro výběr dítěte náhradními rodiči bývá nízký věk,

protože náhradní rodiče chtějí ve většině případů dítě v co nej větší míře vychovat

dle sebe. Pěstounských a adoptivních rodičů je v našem státě malé množství, respektive

menší množství, než je reálně potřebné. Šanci na novou náhradní rodinu mívají převážně

malé děti. Ale čím je dítě starší, tak tím menší šanci na novou náhradní rodinu má. Bylo

by ideální, kdyby všechny děti, které musejí být odebrány zvláštní rodiny, měly nárok

na náhradní rodinu. Tento problém osobně považuji za velmi důležitý. Domnívám se,

že tato skutečnost by se z části zlepšila zjednodušením procesu výběru náhradních rodičů

a také zmírněním požadavků na náhradní rodiče.
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Dalším krokem k vylepšení situace by se mohla stát osvětová kampaň věnující

se propagaci pěstounství a adopce. V neposlední řadě by dle mého názoru částečně

ke zlepšení přispělo i navýšení odměn pro náhradní rodiče. Určitě by bylo dobré zamyslet

se nad tím, jak jim jejich roli usnadňovat. Považuji za velmi důležité toto téma náhradní

rodinné péče v dnešní době dále rozvíjet a řešit.
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