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Struktura a úroveň práce: Předkládaná bakalářská práce popisuje současný přístup k umisťování

dětí do náhradní výchovy. Ve třech kapitolách postupně seznamuje s faktory, které jsou příčinou

umísťování dětí do náhradní výchovy a definuje pojmy náhradní rodinná péče a náhradní ústavní

výchova. Teoretická část práce je východiskem pro kapitolu čtvrtou – výzkumné šetření zaměřené na

příčiny umisťování dětí do náhradní výchovy. Kvalitativní výzkumné šetření formou zpracování

kazuistik na základě rozhovorů s pěstouny a pracovníky ústavní péče. Prostřednictvím protokolární

analýzy autorka shromáždila příčinné důvody na základě kterých je rozhodováno o charakteru

náhradní výchovy. Autorce se podařilo poukázat na složitost a nejednoznačnost pravidel umísťování

dětí do jednoho z druhů náhradní výchovy.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 4 %, rozptýlené ocitované pasáže

odborné literatury.

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborných textů, výběrové kvalitativní šetření prostřednictvím

zpracování kazuistik – záměrný výběr, sumarizace a protokolární analýza dat.

Cíl práce: zjistit prostřednictvím pracovníků pracujících v ústavní výchově či náhradních rodičů, z

jakých důvodů jsou děti umisťovány do forem náhradní péče - je splněn.

Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V jedné z kazuistik používáte termín “mentálně opožděná“. Je tento termín korektní pro konkrétní

kazuistiku?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.
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